INDICAÇÃO Nº 065/2007

    Senhor Presidente,

    Solicito à Mesa, ouvido o soberano plenário, para que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor Manuel Messias Sales, a presente indicação para que sejam

tomadas as devidas providências no sentido de criar em parceria com a iniciativa privada (proprietários de

terra) do município de Feliz Natal o 1º Parque Natural Municipal.

JUSTIFICATIVA

A competitividade econômica e a sobrevivência impulsionam os produtores

rurais a realizarem o desflorestamento, buscando alternativas de produção e a diversificação das atividades

econômicas em nossa região.

Como conseqüência deste progresso, poderemos ter no futuro poucas áreas

preservadas.

Diante deste contexto, sugerimos que o Poder Público Municipal busque

parcerias junto a iniciativa privada do nosso município para criarmos o 1º Parque Natural Municipal,

buscando proteger os recursos hídricos, em especial as cabeceiras de rios, a fauna e a flora da nossa região.

    Sala das sessões, 15 de Outubro de 2007.

GERSON ANTONIO CARLOS ADELAR FAGANELLO ANTONINHA L. DE OLIVEIRA

      Ver. PSDB    Ver. DEM    Ver. PSDB

PASCOALINA GRASSIOTO  VALDECIR RODRIGUES GARCIA

         Ver. DEM       Ver. DEM